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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá komunikací a pracovními vztahy v podniku.

První polovina teoretické části se zaměřuje na vymezení pojmů týkající se komunikace

obecně, dále popisuje komunikaci na pracovišti a s tím související komunikační kanály,

směry a bariéry. Druhá polovina teoretické části se zabývá tématikou mezilidských vztahů,

pracovními vztahy a vzájemným vlivem komunikace na pracovní vztahy.

Praktická část se zabývá analýzou interní komunikace a pracovních vztahů v příspěvkové

organizaci, konkrétně zkoumá postoje zaměstnanců ke vztahům a komunikaci. K této

analýze jsou využívány metody dotazníkového šetření a pozorování. Na základě

vyhodnocení dat byly podány návrhy ke zlepšení.

Klíčová slova

Komunikace, komunikační proces, komunikace na pracovišti, komunikační kanály,

mezilidské vztahy, pracovní vztahy.

Abstract

This bachelor’s thesis deals with communication and relationships at workplace.

The first part of the theory, used in the thesis, focuses on defining general communication

theory related terms. Furthermore, it describes communication at workplace and the related

communication channels, barriers and styles. The second part of this thesis‘ theoretical

section deals with interpersonal relationships, work relationships and the interdependence of

communication and relationships at work.

The applied section of this thesis consists of analysis of internal communication and

workplace relationships at a non-profit organization. Specifically, it looks into the

employees‘ stances on the relationships and communication in the organization. Research

methods of questionnare and observation are used for the purpose of the analysis. The thesis

also contains recommendations for the organization.

Key words

Communication, communication process, workplace communication, communication

channels, interpersonal relationships, work relationships.
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila analýzu pracovních vztahů a komunikace

v podniku, protože toto téma začíná být stále aktuálnějším. V dnešní době nových

technologií se neustále rozrůstají možnosti, jakými prostředky můžeme komunikovat, až

zapomínáme na důležitý aspekt dobře nastavené a efektivní komunikace a to, že se bez ní

neobejdeme. Slavný výrok Paula Watzlawicka: „Nelze nekomunikovat“ podtrhuje celou

podstatu komunikace. Komunikace je součást každého jedince a je důležitá pro utváření

mezilidských vztahů a jejich ovlivňování.

Cílem bakalářské práce je zlepšení komunikace na pracovišti a zároveň tak vylepšit

pracovní vztahy v daném podniku. Cílem výzkumného šetření je zjistit postoje zaměstnanců

ke vztahům a komunikaci na pracovišti a jakou formou by chtěli situaci zlepšit. Na základě

získaných poznatků uvést návrh vedoucí ke zlepšení.

Teoretická část je rozdělena na dvě poloviny. V první polovina teoretické části

nejprve nastíní pojem sociální interakce a pak se zaměřuje na vymezení pojmů týkající se

komunikace obecně, její druhy a popis komunikačního procesu, dále popisuje komunikaci

na pracovišti, její rozdělení a s tím související komunikační kanály, směry a bariéry. Druhá

polovina teoretické části se zabývá tématikou mezilidských vztahů, pracovními vztahy,

možnými konflikty a vzájemným vlivem komunikace na pracovní vztahy.

V rámci praktické části je analyzována interní komunikace pracovních vztahů a

komunikace v příspěvkové organizaci Domov dětí a mládeže Praha 3 – Ulita., pomocí

dotazníkového šetření a pozorování. Postoje zaměstnanců k pracovním vztahům a

komunikaci budou měřeny podle stanovených výzkumných otázek:

- Je komunikační model mezi interními zaměstnanci vhodně nastaven?

- Do jaké míry udržují zaměstnanci pozitivní neformální vztahy?

- Jak vnímají zaměstnanci atmosféru na pracovišti?
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Teoretická část

1. Sociální interakce

„Základem sociální interakce je komunikace.“ (Hayesová, 2013, str. 29). Proto

považuji za nutné, než se podíváme na téma komunikace a mezilidské (pracovní) vztahy,

nejprve vysvětlit pojem sociální interakce. Ať na sociální interakci nahlížíme jako sociolog

či psycholog vždy je pojem sociální interakce chápán stejně. Helus popisuje interakci jako

„působení jednotlivců na sebe navzájem, reagování jednoho na druhého.“(str. 231) Nový a

Surynek interakci vysvětlují jako „.. působení jednoho sociálního subjektu na jiný sociální

subjekt“, nebo jako „.. výměnu činností mezi subjekty interakčního vztahu. K činnostem, ve

kterých se interakční vztah uskutečňuje, patří komunikace, ovlivňování.. a uplatňovaní moci

a řízení. Dále uvádí kooperaci a konflikt. (Nový a Surynek, 2002, str. 33) Dle Hayesové

sociální interakce probíhá v kontextu. Přičemž kontext v tomto případě znamená kulturu,

sociální skupiny, rodinu. Každý z těchto kontextů (fyzické, sociální, kulturní) jedince

ovlivňuje, co dělá a jak to dělá. (Hayes, 2000). Pro lepší pochopení tohoto procesu se

můžeme obrátit na níže vložený model sociální interakce.

Obrázek č. 1 – Model sociální interakce
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1.2. Druhy sociální interakce

Na sociální interakci lze nahlížet z různých úhlů pohledu. Odborníci rozlišují druhy

sociální interakce dle subjektů v interakci – zda právě spolu interagují jedinci, či skupiny,

dle proximity – jakým způsobem je interakce zprostředkována a dle motivace – s jakým

záměrem subjekt interakce vstupuje do interakce.

Dle subjektů v interakci:

 Jedinec – jedinec (dyadická interakce)

 Jedinec – skupina

 Skupina- skupina

Dle proximity:

 Přímá interakce – interakce tváří v tvář mezi subjekty interakce

 Nepřímá interakce – zprostředkována třetí stranou či za pomoci jiných

komunikačních kanálů (IT, média, mluvčí..)

Dle motivace:

 Záměrná interakce – jedinci vcházejí do interakce s jasným cílem ovlivňovat,

motivovat

 Nezáměrná interakce – probíhá v každodenním spojení s okolím (Bednář, 2013)
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2. Komunikace

Pojem komunikace je latinského původu a znamená něco spojovat. Takto komunikaci

vnímá Bohumil Geist, který nahlíží na komunikaci ve dvojím pojetí a to za prvé v obecné

rovině, kdy význam slova komunikace znamená spojení či druh a v té druhé jde o proces

sdělování. Pro Milana Nakonečného je komunikace druh sociální interakce, v tomto případě

se jedná o jednostranné sdělování nebo vzájemnou výměnu informací. M. Nakonečný se ve

své knize dále odkazuje na autora J.W. Vander Zanden (1987), který komunikaci definuje

jako „proces, jímž lidé předávají informace, ideje, postoje a emoce jiným lidem.“

(M.Nakonečný, 2009, str. 288). Podle Jany Holé je komunikace také proces, ale

oboustranný, jehož cílem je dorozumět se.

M. Mikuláštík shrnul definice komunikace do těchto základních bodů:

 komunikace je důležitá k efektivnímu sebevyjadřování;

 komunikace je přenosem a výměnou informací;

 komunikace je výměnou významů mezi lidmi;

 komunikace je prostředkem pro vytváření a ovlivňování vztahů.

2.1. Druhy komunikace

Verbální komunikace

Verbální komunikace je komunikace slovem. Jedná se o nejefektivnější způsob

komunikování.

Paraverbální komunikace

Přechodem mezi verbální a neverbální komunikací je komunikace paraverbální.

Využívá slova, řeč ovšem nezáleží na vysílané zprávě, ale hlavně na tom, jak vysílanou

zprávu říkáme. Využívá se například zesílení či zeslabení hlasu, zrychlení či zpomalení,

intonace, tak, abychom posluchače upoutali.
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Neverbální komunikace

Neverbální komunikací rozumíme jako řeč těla. Patří sem různé mimické vyjádření,

postoj těla, pohyby rukou apod.

Metakomunikace

Metakomunikace se zabývá vztahem mezi komunikací verbální a neverbální. Jedinec

hovoří o tématu, předává verbálně informaci druhému, ovšem neverbálně vyjadřuje něco

jiného. Příkladem může být i tón hlasu, jakmile jedinec vysloví souhlas s ironickým tónem,

nabírá tato věta jiného významu. (Helus, 2011)

2.2. Komunikační proces

Komunikační proces zahrnuje celý přenos informací (sdělení) od komunikátora

(odesílatele) ke komunikantovi (příjemce), přičemž komunikátor se snaží, co nejlépe

vyjádřit své myšlenky, tedy zakódování, komunikant se zas snaží o nejlepší interpretaci

sdělení, tedy dekódování.

Obrázek č. 2 - Komunikační proces


[…]


šetření. V poslední kapitole jsou zpracovány výsledky šetření, jejich zhodnocení a podání

návrhu na zlepšení.

Cílem výzkumného šetření bylo zjistit postoje zaměstnanců ke vztahům a komunikaci na

pracovišti a jakou formou by chtěli situaci zlepšit. Byly stanoveny tyto výzkumné otázky:

- Je komunikační model mezi interními zaměstnanci vhodně nastaven?

o Ano, s drobnými výhradami, komunikační model je vhodně nastaven.

- Do jaké míry udržují zaměstnanci pozitivní neformální vztahy?

o Zaměstnanci udržují pozitivní neformální vztahy v malé míře.

- Jak vnímají zaměstnanci atmosféru na pracovišti?

o Zaměstnanci vnímají atmosféru jako bezpečnou.
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Přílohy
Příloha 1: Dotazníkové šetření

Vážení kolegové, chtěla bych Vás tímto požádat o malou spolupráci na mém projektu

bakalářské práce. Jak jistě všichni víte, studuji na Masarykově ústavu vyšších studií na Českém

vysokém učení technickém, obor Personální management. Bakalářská práce nese název „Analýza

pracovních vztahů a komunikace na pracovišti“. Zvolila jsem si pro výzkum naše DDM z důvodu

pro mě známého prostředí a hlavně, aby nám výsledky výzkumu pomohli zlepšit případné

nedostatky. Proto Vás žádám, aby Vaše odpovědi byli zcela upřímné. Dotazníky budou vyplněny

anonymně, výsledky nebudou zveřejněny ve spojení s konkrétní osobou. Vyplněné dotazníky,

prosím, odevzdejte na recepci do připravené obálky.

Mnohokrát děkuji za Vaši spolupráci, upřímnost, a Váš čas.

Doležalová Nikol

1) Pohlaví:

a. Muž

b. Žena

2) Jakou pozici v organizaci zastáváte?

3) Jak dlouho v organizaci pracujete?

a. 1 rok

b. 1-3 roky

c. 3-6 let

d. 6 a více let
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1) Dostáváte se k informacím, potřebným k výkonu práce, včas?

a. vždy (100-90%)

b. obvykle ano (90-60%)

c. spíše ne (30-60%)

d. téměř nikdy (30-0%)

2) Jsou úkoly, které nadřízený dává jasně formulované a stanovené?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

3) Je obvyklé, že se k vám informace dostávají z neoficiálních zdrojů dříve než z oficiálních?

a. často

b. občas

c. zřídka

d. nikdy

3.1) V případě, že se to někdy stalo, jak se v takové situaci zachováte?

a. zeptám se odpovědného pracovníka, kde se stala chyba

b. nejdříve to proberu s kolegy a pak se příležitostně zeptáme

c. probereme to s kolegy, nikdo se nikoho nezeptá

d. nikdo nic neřeší

4) Vnímáte nějaké překážky v interní komunikaci mezi vámi a přímým nadřízeným? Případně

jaké?
a. ano…

b. ne

5) Myslíte si, že komunikační kanály v DDM jsou nastaveny dobře a fungují efektivně? (Např.

celofiremní setkávání, porady, manuály, informační a komunikační technologie- telefony,

počítače)

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne
d. ne
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6) Jaké jsou nejčastěji používané komunikační kanály mezi vámi a ostatními

spolupracovníky? (možné zvolit více odpovědí)

a. email

b. oficiální porada

c. neoficiální individuální „porada“ (rozhovor tváří v tvář)

d. výroční zpráva

e. podnikový časopis

f. vzdělávání

g. nástěnky

h. telefonování

i. teambuilding

7) Které z dalších prostředků interní komunikace byste přivítal/a? (možné zvolit více

odpovědí)

a. více porad

b. více firemních akcí

c. pravidelné emailové zpravodajství

d. intranet

e. interní vzdělávání

f. teambuilding

g. žádné nic mi nechybí
h. jiné

8) Vnímáte nějaké překážky v interní komunikaci mezi vámi a spolupracovníky? Případně

jaké?

a. ano…

b. ne

9) Domníváte se, že dostatečně efektivní komunikace ve vaší organizaci, dostatek informací

a možnost diskuze má vliv na vaše chování a vztahy?
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10) Kolikrát během posledního roku jste se účastnil/a neformálního setkání se svými kolegy

mimo pracoviště?

a. ani jednou

b. jednou

c. 2-3x

d. více než 3x

10.1) Pokud alespoň jednou, zopakovali byste tuto zkušenost?

a. ano

b. ne

10.2) Scházíte se spíše:

a. ve dvojici

b. v malé skupině (2-4)
c. ve velké skupině (4 a více)

11) Domníváte se, že Vás ostatní spolupracovníci vnímají pozitivně?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

12) Do jaké míry Vám vyhovují vaši spolupracovníci (z hlediska vztahů)?

a. téměř všichni (100-75%)

b. většina (75-50%)

c. menšina (50-25%)

d. téměř nikdo (25-0%)

13) Jste spokojeni s atmosférou na pracovišti?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

14) Můžete s nadřízeným beze strachu komunikovat o čemkoli, ať už o příjemných nebo

nepříjemných věcech?

a. ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

15) Čím by bylo možné atmosféru na pracovišti zlepšit?
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne: podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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