## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analyza pracovních vztahů a komunikace v podniku
Jméno autora: Doležalová Nikola
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Eva Škorňová
Pracoviště oponenta práce: Oddělení manažerských studií

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> <b>průměrně náročné</b>
<b>Studentka si zvolila náročné téma interní komunikace. Zadání je formulováno konkrétně k řešení problematiky vlivu pracovních vztahů a komunikace v podniku, zhodnocení nastavených procesů komunikace v podniku a jejich vliv na pracovní vztahy, odhalení případných nedostatků a návrh na jejich zlepšení.</b>

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>splněno</b>
Předložená práce splňuje ve všech směrech zadání svým obsahem i rozsahem. Zvláště hodnotím praktický význam využití výsledků.

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> <b>správný</b>
Se zvoleným postupem souhlasím, neboť autorka zvolila postupy řešení, které plně korespondují s cíli práce a vedou k jejich naplnění. Teoretická část obsahuje vhodný výběr výchozích poznatků získaných z teoretických zdrojů, které pak jejich výběrem aplikuje v praktické části. Bakalantka definovala výzkumné otázky, které vyhodnocuje na základě kvantitativního šetření, které doplnila monitorováním průběhu setkání zaměstnanců. K šetření si zvolila příspěvkovou organizaci Ulita, se kterou měla praktické zkušenosti. Respondenti byli vybráni tak, aby byla zajištěna homogenita zkoumané skupiny a výsledky šetření nebyly zkreslené. Dotazník vyplnilo 12 respondentů z celkového počtu 15 pracovníků, kteří pracují v příspěvkové společnosti Ulita. Přestože výstupy ze šetření prokázaly, že ve sledované společnosti je interní komunikace na dobré úrovni, přesto jsou zde signály, které by mohly být v budoucnosti nepříznivé a ohrožující. Proto v závěru praktické části zvolila bakalantka formu doporučení pro sledovanou organizaci, kde na základě provedeného šetření nabízí způsoby, jak by se dalo předejít případným budoucím problémům.

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> <b>B - velmi dobře</b>
Úroveň odbornosti práce hodnotím jako odpovídající potřebám zkoumané problematiky. Teoretická část obsahuje vhodný výběr výchozích poznatků získaných z teoretických zdrojů, které pak jejich výběrem aplikuje v praktické části. Vše je zpracováno do takové úrovně, že lze výstupy obratem využít.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.*

Po obsahové stránce je předložená práce v pořádku, je přehledná, v teoretické části jednotlivé kapitoly korespondují s nastavenými cíli práce a orientují se na klíčové informace.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**B - velmi dobře**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, s textem a čerpá z přiměřeného počtu autorů, kteří se zabývají problematikou komunikace a mezilidských vztahů. Seznam použité literatury je dobře sestaven, odpovídá požadovaným normám, stejně tak použité citace a parafráze, práce má jednotný charakter.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Kladně hodnotím doporučení pro organizaci a praktické náměty, jak komunikaci na tomto konkrétním pracovišti zlepšit. Jedná se o prostředí příspěvkové organizace, kde nejsou dopady nefunkční komunikace tak fatální jako v komerčním sektoru.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autorka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

**Otázka:**

Bude mít příspěvková organizace hl. m. Prahy, Dům dětí a mládeže Praha 3 Ulita zájem využít Vaše doporučení tj. iniciovat zpracování manuálu pro nové i stávající zaměstnance, nastavit systém vzdělávání a organizovat neformální setkávání v prostorách organizace?

Datum: 8.2.2017

Podpis: